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АО (ОПТОВО-РОЗНИЧНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ТОРГОВЛИ)

1. оБщАя инФормАция

АО <Оптово-розничное предприятио торговли) (далее - <Компания)) или кОРПТ>) создано 2З декабря l993
года, свидетельство о государственной перерегистрации Лi 4802-19l0-AO от 04 августа 200Зг., выданное
Министерством Юстиции города Алматьт.

Основrтыми видами деятельности Компании являются:
. проведениеторгово-закупочныхизаготовительныхопераций;
. продоставление услуг хранения товаров, в том числе на скJIаде временного храпения;
. арондtъIе, субарендные и лизинговые операции,
Адрес Компании - Ресгryблика Казахстан, город Алматы, проспект Суйiнбай дом 48ll3 .

2, ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Операционная среда

Экономика Ресгryблики Казахстан продолжает проявлять особенности, присущие развивающимся странам.
В числе прочих, к таким характерным особенностям относятся отсутствие свободно конвертируемой
национальноЙ ватrюты за пределами страны и низкиЙ уровень ликвидности долговых и долевых ценных
бумаг на рынках.

Перспективы экономиЕIеской стабильности Республики Казахстан в существенной степени зависят от
эффективности экономических мер, предпринимаемых правительством, а также р€Iзвития правовой,
регуляторноЙ и политическоЙ систем, которые находятся вне сферы контроля Компании.

Финансовое состояние и булущая деятельность Компании могут ухудшиться вследствие продолжающихся
ЭконоМиtIеских проблем, присущих развивающ9Йся стране. Руководство не может предвидеть ни степеttь, ни
пРОДОлжит9льность экономиtIеских трудностейили оценить ихвлчIrIние, если таковое будет иметь место, на
данную финансовую отчетность.

Посл ed сm Busl п анd eMuu С OVID- 1 9,

В связи с быстрым распространением пандемии COVID-19 в 202l году правительства многих стран, в том
чисЛе гIравительство Республики Казахстана, ввели рtвлLItIные меры по борьбе со вспышкоЙ, включая
ограниtIения на поездки, карантин, закрытие предприятий и других мест и блокировку определенных
территориЙ. Эти меры повлияли на глобальную цепочку поставок, спрос на товары и услуги, а также на
маСштабы деловоЙ активности. Ожидается, что сама пандемиrI, а также связанные с ней меры
Общественного Здравоохран9ния и социальные меры моryт повлиять Еа бизнес-организации в широком
спектре отраслей.

Компания цродолжает управлять сиryацией в связи с пандемией COVID-l9 и реагировать на нее, а также
ВНеДРИJIа преВентиВные меры для обеспечения безопасности своих сотрудников, местных сообществ и
ДРУгих кЛючевых Заинтересованных сторон. Компания принимает меры по снижению доли несрочных
расходоВ и усилениЮ изоляции, и ограншIеНию вовлеtIеНЕости людей в производственные процессы. В
РеЗУЛЬТаТе пРОдОлжающеЙся глобальноЙ пандемии COVID-19 есть неизвестные, но потенциально
Значит9Льные посл9дствия в виде повышениlI уровня волатильности, измен9ний цен на нефть, сбоев в

ЦеПОtIКаХ ПОСТаВОк и снижения спроса. Учитывая глобальныЙ характер операциЙ Компании, Компания не
иМеет ВоЗможности точно предсказать, какие опорации будут затроIrуты. Руководство Компании считает,
что влияние COVID-19 на деятельность Компании было минимt}льным.

Принцип соответствия
,Щанная промежуточная отчетность составлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 <Проме>Itуточная
финансовая отчетность).

Принципы подготовки
Финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной стоимости, за исключением
ИНВеСтициОнноЙ недвижимости и некоторых финансовых инстр)aментов. Финансовая отчетность
представлена в Казахстанских тенге (далее - <тенге>), все с),ммы округлоны до тысяч, за искJIючением
специально оговоренных сл)aчаев.



Принцип начисления
,Щанная финансовая oTtIeTHocTb составлена в соответствии с принципом натIисления. Принцип начислениJI
предполагает признание результатов хозяйственных операций, а также событий по факту их совершения,
независимо от времени оплаты, Операции и события отражаются в бухгалтерском )лIете и вкJIючаются в

финансовую отчетность тех п9риодов, к которым отЕосятся.

Признание элементов финансовой отчетности
В данвую финансовуто отчетность включены все активы, обязательства, капитzuI, доходы и расходы,
являющиеся элемецтами финансовоЙ отчетности. Все элементы финансовоЙ отчетцости представлены в
виде линейных статей. Объединение нескольких элементов финансовой от.rетности в одну статью
произвед9но с rIетом их характеристики (функций) в деятельности Компании. Катсдый сущоственный класс
СхОДных статеЙ цредставJIяется в финансовоЙ отчетности отдельно, Статьи неанЕuIогиtIного характера или
назначения представляются отдельно, если только они явJIяются существенными.

Принцип неп рерывности деятельности
,Щанная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО, исходя из допущения о том, что
Компания булет придерживаться принципа непрерывности деятельности. Это предполагает реаJIизацию
активов и погашение обязательств в ходе ее обычной хозяйственной деятельности в обозримом булущем.

3. оБзор сущЕствЕнных положЕниЙ IrчЕтноЙ политики

Стандарты и Интерпретации, принятые в текущем году

Слещпощие новые и пересмотренные стандарты, вступиди в сиIry l января 2021' rода:

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСБУ (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) lб -
<Реформа базовой процентной ставки - этап 2>;

Поправки к МСФО (IFRS) 16 - <Уступки по аренде, связанные с пандемией Covid-l9, действующие
после З0 июня 2021 г.>;

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСБУ (IAS) З9, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО QFRS) lб -
кРеформа базовой процентной ставки - этап 2>; МСФО (IFRS) 16 - кУступки по аренде, связанные с
панДемиеЙ Covid-l9, деЙствующие после 30 rдоrrя 2021 г.>> - не применимы к Компании.

Новые и пересмотренные МСФО - выпущенные, но еще не вступившие в силу

Ниrке приводятся новыо стандарты, поправки и разъяснения, которые бьтли выгryщены, но еще не вступили в
силУ на дату выпуска финансовоЙ отчетности Компании. Компания намерена применить эти стандарты,
поправки и разъяснеЕиJI, есIи применимо, с даты их вступления в силу.

о МСФо (IFRS) 17 <.Щоговоры страхованиrI);
О ПОпРавки к МСБУ (IAS) l - <Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных);
о Поправки к МСФо (IFRS) 3 - <Ссылки на Концептуальные основы>;
о Поправки к МСБУ (IAS) 16 - <основные средства: посryплениlI до использованиrI по назначению);
о Поправки к МСБУ (IAS) З7 - <обременительные договоры - затраты на исполнение договора));
О ПОпРавка к МСФО (IFRS) l <Первое применение Международных стандартов финансовой

отчетности) - дочерняя организация, впервые применяющая Ме>Itдународные стандарты финансовой
отчетности;

О ПОправка к МСФО (IFRS) 9 кФинансовые инстр)дчIенты>> - комиссионное вознаграждение при
ПРОВеДеНИИ (ТеСТа 10%о> в слУчае прекращениJI признаниrI финансовых обязательств;

О Поправка к МСБУ (IAS) 41 кСельское хозяйство> - налогообложение при оценке справед.гrивой
стоимости;

о Поправки к МСБУ (IAS) 8 - копределение бухгалтерских оцонок);
О ПОПРавки к МСБУ (IAS) 1 и Практическим рекомендациям Ns 2 по применению МСФО - кРаскрытие

информации об 1"rетной политике).

Поправкu к МС(DО (IFRS) 3 - кСсылпсu tta КонцепmуаJlьttые основы))

В мао 2020 года Совет по МСФо выц/стил поправки к МСФо (IFRS) 3 <объединения бизнесов> -кСсылки
На КОНЦеПТУtЦIьные основы)). I]ель данных поправок - заменить ссылки на <Концепцию подготовки и
представления финансовой отчетности), выгryщенную в l989 голу, на ссылки на <концептуtшьные основы



представления финансовых отчетов), выгtущенные в марте 20l8 года, без внесения значительных изменений
в требования стандарта. Совет TaK>Ice добавил исключение из принципа признания в МСФО (IFRS) 3, чтобы
избежатЬ возникновеНия потенциаJIьныХ прибылей или убыткоВ (2-го дня), для обязательств и условных
обязательств, которые относились бы к сфере применениrI мсФо (IAS) 37 или Разъяснения кРМФо
(IFzuC) 21 кобязательные rlлатежи), если бы они возникали в рамках отдельных операций. В то же время
Совет решил разъяснить существующие требования МСФО (IFRS) 3 в отношении условных активов, на
которые замена ссылок на <Концепцию подгоТовки и представления финансовой отчетности) не окa)кет
влияния.,Щанные поправки вступают в силу в отношонии годоtsых отчстЕых периодов, начинающихся 1

января 2022 rода или после этой даты, и применяются перспективно. Оrкидается, что данная поправка не
окажет существенного влиrIния на Компанrдо.

Поправtса tc MC1DO (IFRS) 9 к(Du,наttсовые Lllcmpyvetllпbl) - lюмuссuоlllюе вознаzраэrcdеrш.е прч провеdutuч
(mесmа ]0%ll в случае прел{раще|шя прu.зtlаlluя фuнаrtсовьtх обязаmельсmв

В РаМКаХ пРОцесса ежегодных усовершенствованиЙ МСФО, период 2018-2О2О годов, Совет по мсФо
выпустил поправку к МСФО (IFRS) 9. В поправке поясняются с}ммы комиссионного вознаграждения,
которые организация rlитывает при оценке того, являются ли условиrI нового или модифицированного
финансовогО обязательства существенно отлиlIающимися от условий первонача.льrrо"о rl"паrrсового
обязательства. К таким суммам относятся только те комиссионные вознагрarкдения, которые были
выплачены или получены между определенным кредитором и заемщиком, включая комиссионное
вознаграждение, выплаченное или полученное кредитором или заемщиком от имени лругой стороны.
Организация должна применrlть данную поправку в отношении финансовых обязательств, которые были
МОДИфИЦИРОВаНЫ ИЛИ ЗаМенены на дату начала (или после нее) годового отчетного периода, в котором
организациrI впервы9 примеюIет данЕую поправку.

.Щанная поправка вступает в силу в отношении годовых отtIетных периодов, начинающихся l января2О22
года или после этой даты. .щогцrскается досрочное применоние, Компания применит данную поправку в
отношении финансовьтх обязательств, которые были модифицированы или заменены на дату начала (или
после нее) годового отчетцого периода, в котором она впервые применяет данн)rю поправку. Оlкидается,'что
даЕная поправка не окажет существенного влияния на Компаншо.

Поправкu к МСБУ (hS) 8 - кОпреdелtеtше бухеалtmерсltчх оцеltоtс)

В феврале 2027 года Совет по мсФО выгryстил поправки к МСБУ (IAS) 8, в которых вводится определение
<бухгалтерских оценок). В поправках разъясняется отличие между изменениrIм" u бу*.-r"рских оценках и
изменениями в уrетной политике и исправлением ошибок. Кроме того, в док)aменте разъясняется, как
организации используют методы измерения и исходные данные дrя разработки бухгалтерских оценок.

Поправки вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 202З годаили
после этой даты, и применrIются к измецениrIм в )летной политике и изменениям в бухгалтерских оценках,
которые происходят на дату начала указанного периода рши после нее. .щогryскается досрочное применение
разрешенО при условиИ раскрытиЯ этого факта. ОlIсидается, что данные поправкИ не окarкут существенного
влиlIниrI на Компанию.

Поправtсu к МСБУ (иS) 1 u Пракпluчесlсчм рекомеlDацuям Jф 2 по прuме|lенulо мсФО - <PacKpbtlпue
uн форм atlu.u, об уч еm t t ой п oJ lu l11u l{e >

В феврале 2027 rода Совет пО мсФО выгryстиЛ поправкИ к МСБУ (IAS) 1 и ПрактичеСким рекомендациrIмМ 2 по применению мсФО <Формирование суждений о существенности)), которые содержат руководство и
примеры, помогающио организациям применять суждения о существенности при раскрытии информации об
1^lетной политике. Поправки должны помочь организациям раскрывать более .rопaa*rl- инфЬрмацrло об
учетной политике за счет замены требования о раскрытии оргацизациями (значительных положений>
уrетной политики на требование о раскрытии (существенной информации) Об 1^rетной политике, а таюке засчет добавления руководства относительно того, как организации дол)кны применять понятие
существенности при принятии решений о раскрытии информации Об 1"rетной политике. Поправки к МСФо
(IAS) 1 применrIются в отношении годовых периодов, начинающихся 1января 2О2З rода или после этой
даты, с возможностью досрочного применения, Поскольку поправки к Практическим реком9ндациям Ль 2 по
применению мсФо содержат необязательное руководство в отношении применениlI определения
существеrrности к информации об у,Iетной политике, не требуется укtlзывать дату вступдения в силу данных
поправок.

в настоящее время Компания проводит оценку влияния этих поправок, которое они моryт оказать на
раскрытие информации об учетной политике Компании.



Поправки к МСБу (IAS) lб - косновны9 средства: поступления до использования по назначению)), МСФо
(IFRS) 7, мсФо (IFRS) 4 и МСФо (IFRS) 16 - <Реформа базовой процентной ставки - этап 2), МСФо
(IFRS) 17 к,Щоговоры страхования>, МСБУ (IAS) з7 - кОбременитеJIьЕые договоры - затраты на исполнение
договора))' мсФо (IFRS) 1 кПервоо применеЕие Метсдународных стандартов финансовой отчетности)) -
дочерняя организация, впервые применяющая Метсдународные стандарты финансовой отчетности, мсБу
(IAS) 41 <Сельское хозяйство> - налогообло)кение при оценке справедливой стоимости)) не применимы к
Компании,

Оценка справедливой стоимости

справедливая стоимость является ценой, которая была бы получена при продаr(е актива или уплачена при
передаче обязательства в ходе обычной сделки между )дастниками рынка на дату оценки. оцеrrка
справедливой стоимости предполагает, что сделка с целью продажи актива или передачи обязательства
осуществдяется:

, на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или
' ПРИ ОТСУТСТВИИ ОСНОВНОГО РЫНКа, На РЫНКе, НаИбОЛее Выгодном в отношении данного актива или

обязательства.

справедливая стоимость актива или обязательства оценивается с использованием догryщений, которые
использовались бы ).частниками рынка при установлении цены на актив или обязательство при условии, tITo

участники рынка действуют в своих лrIших экономических иЕтересах.

оценка справедливой стоимости нефинансового актива принимает по внимание способЕость )лIастника
рынка генерировать экономиЕIеские выгоды либо посредством наlш)лшего и наиболее эффективного
использования актива, либо посредством его продажи Другому уqастнику рынка, который использовал бьт
данный актив наилrIшим и наиболее эффективным образом.

Компания использует такие модели оценки, которые }местны в данных обстоятельствах и дJIя которых
доступны данЕые, достаточные для оценки справедливой стоимости, и при этом позволяют максимtulьно
использовать релевантные наблюдаемые исходные данные и свести к минимуму использоваЕие
ненаблюдаемых исходных данных.

все активьт и обязательства, оцениваемые в финансовой отчетности по справедливой стоимости или
справедливая стоимость которых раскрываотся в финансовой отчетности, классифицируются в рамкахописанной Еиже иерарХии справедЛивой стоимОсти на основе исходныХ данныХ самогО низкого уровня,которые являются значительными для оценки справедливой стоимости в целом;

' Уровень 1 - L{еновые котировки (некорректируемые) активных рынков дJIя иден.r,ичных активов или
обязательств;

' Уровень2 - Модели оценки, в которых существенные для оценки справедливой стоимости исходные
данные, относящи9ся к наиболее низкому уровню иерархии, являются прямо иJIи косвенно
наблюдаемыми на рынке;

' Уровень 3 - Модели оценки, в которых существенЕые для оценки справедливой стоимости исходные
данные, относящиесЯ к наиболее низкомУ уровню иерархии, не являются наблюдаемыми на рынке.

в слl^rае активов и обязательств, которые переоцеtIиваются в финансовой отчетности на повторяющейся
основе, Компания определяет необходимость их перевода между уровнlIми иерархии, повторно анuIизируя
классификацr*о (на основании исходных данных самого низкого уровня) которые являются значительными
для оценки справедливой стоимости в целом) на конец кa)кдого отчетного периода.

.Щля целей раскрытия информации о справедливой стоимости Компания классифицировчUIа активы и
обязательства на основе их характера, присущих им характеристик И рисков, а также применимого уровня в
иерархии справедJIивой стоимости, как указано выше.

Валюта представления финансовой отчетности

Операции в иностранной валюте первоЕачально учитываются Компанией в функциональной валюте по
спот-курсу, деЙствующему на дату, когда операция удовдетворяет критериrIм признания. Монетарные
активы и обязательства, выраженные в иностранной валюте, .rерa".r"ruruiюrсu u фуrrпц"он€lльц/ю валюту по



ваJIЮтному спот-курсу, деЙствующему на отчетную дату. Разницы, возникающие в результате погашения
или пересчета монетарных статеЙ, отражаются в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе.

Немонетарные статьи, оцениваемые tlo историtIеской стоимости в иностранной вuIлюте, пер9считываются с
иСпОлЬЗОВанием обменных курсов на даты первоначальных операциЙ. Немонетарные статьи, оцениваемые
по справедливоЙ стоимости в иностранноЙ валюте, пер9стIитываются с использованием обменных курсов на
ДаТУ ОпРеДеления справедливоЙ стоимости. Прибыль или убыток, возникающие при пересчете
немонетарных статеЙ, оцениваемых по справедливоЙ стоимости, учитываются в соответствии с принципами
признаншI прибыли иJIи убытка от изменениrI справедливой стоимости.

Финансовые инструменты

КОмпания приЗнает финансовые активы и обязательства в отчете о финансовом положении тогда и только
тогда, когда она становится )ластником соответствующего договора по инстр).менту.

За исключением торговой дебиторской задолж9нности, при первоначаJIьном признаЕии Компания оценивает
финансовыЙ актив или финансовое обязательство по справедливой стоимости, увеличенной или
УМеНЬШеННОЙ в СлУча9 финансового актива или финансового обязательства, учитываемого не по
справедливой стоимости через прибыли и убытки, на сумму затрат по сделке, которые на[рямую относятся
К пРиОбретению или выпуску финансового актива или финансового обязательства.

Финансовые активы

Компания имеет следующие финансовые активы: донежные сродства и торговую дебиторскую
задолженность.

согласно выбранной бизнес-модели и характеристик денежных потоков финансовые активы
классифицируются по след}.ющим категориrIм:

. оцениваемые по амортизируемой стоимости;

. оцениваемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки;. оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.

впоследствии финансовые активы Компании отражаются по амортизированной стоимости с
использованием эффективной процентной ставки.

Финансовый актив учитывается по амортизированной стоимости, если соблюдены два крит9риrI:

о целью бизнес-модели является удерживаIrие финансового актива для пол)лrениrl всех договорных
денежных потоков. Бизнес модель определяется руководством Компании; и

. догоВорные потоки деtIе)кных средстВ представлены только платежами по процентrrому
вознаграждению и основному долгу. Вознагратсдени9 представляет собой плату за временrтую
стоимость денег и кредитный риск, связанньтй с основным долгом к погашению в определенный
период времени.

Если хотя бы один из вышеуказанЕых критериев не соблюден, финансовый ак,гив измеряется по
справедливой стоимости.

Амортизированная стоимость оценивается с применением метода эффективной процентной ставки.
Эффективная процентная ставка это ставка дисконтирования ожидаемых будущих денежных постугurений
(включая все полученные или сделанные плате)(и по долговому инотрументу> являющиеся неотъомлемой
частью эффективной ставки процента, затраты по оформлению сделки и прочи9 премии или дисконты) на
оlсидаемый срок до погашения долгового инструмента или (если применимо) на более короткий срок до
балансовой стоимости на момент приIuIтия долгового инстр}мента к учету.

!енеэtсньtе среdсmва

,Щенеrкные средства включают денежные средства на сберегательных счетах со сроком до 90 дней и
денежЕые средства На ТекущIlD( банковских счетах, которые подвержены незначительному риску изменения
стоимости. После п9рвоначального признания денежные средства и их эквиваленты учитываются за
вычетом оценоtIного резерва rrод ожидаемые кредитные убытки.



Тореов ая 0 ебumор ская з аd олэtсен lt о сtп ь

При первонаtIzLпьном признании Компания оценивает торговую дебиторскую задолженность по цене сделки,
если дебиторская задолж9нность не содержит значительного комIIонента финансирования в соответствии с
МСФО (IFRS) 15. Впоследствии данный актив оценивается по амортизированной стоимости за вычетом
оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки.

П р elcp аlц е н u.e прu з l l cl tlu rL

Финансовый актив (или, где применимо часть финансового актива или часть группы аналогичных
финансовых активов) прекращает признаваться, если;

. срок действия прав на получение дене)кных потоков от актива истек;
О КомпаниrI передала свои права на пол)лIение денежных потоков от актива либо взяла на себя

обязательство по выплате третьей стороне получаемых денех(ных потоков в полном объёме и без
существенноЙ задержки по (транзитному) соглашению; и либо (а) Компания передаJIа практически
все риски и выгоды от актива; либо (б) Компания не передаJIа, но и не coxpaluleT за собой,
практиtIески все риски и выгоды от актива, но передала контроль над данным активом. Если
Компания передала все свои права на пол)aчение денежных потоков от актива, либо заключила
транзитное соглашение, она оценивает, сохранила ли она риски и выгоды, связанные с правом
собственности, и если да, то в каком объёме;

. если Компания не передаJIа, но и не сохранила за собоЙ практиtIески все риски и выгоды от актива, а
таюке не передtlла контроль над активом, новый актив признаётся в той степени, в которой Компания
продолжает своё участие в переданном активе. В этом сJDrчае Компания также признаёт
соответствующее обязательство.

Переданный актив и соответствующее обязательство оцениваются на основе, которая отражает права и
обязательства, сохраненные Компанией. Продолжающееся участие, которое принимает форму гарантии по
п9РеДанноМУ активу, признаётся по наименьшеЙ из след},ющих величин: первоначаJIьноЙ балансовоЙ
СтОиМости актива или максимальноЙ суммы, выплата котороЙ может быть потребована от Компании.

Обе а.lен е Hue фul t а tt с oBbtx акmuв ов

Компания признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам,
ОЦеНИВаеМыМ По амортиЗированноЙ стоимости, которыЙ опредедяется как рzlзница между всеми
ДОгОвОРными денежными потоками, причитающимися Компании, и ден9жными потоками, которые она
фактически ожидает получить. Недополучение денежных средств затем дисконтируется по ставке, примерно
равной первоначальной эффективной процентной ставке по данному активу.

ПРи оценке кредитного риска и оценке ожидаемых кредитных убытков Компания не отслеживает изменениrI
кРеДитного риска, а вместо этого на каждую отrIетную дату признает оценочный резерв под убытки в с).мме,
равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок. Компания использова"ла матрицу оценочных резервов,
ОПИРаЯСЬ на СвОЙ прошлыЙ опыт возникновения кредитных убытков, скорректированных с учетом
пРОгIlоЗных факторов, специфичных для заемщиков, и общих экономических условиЙ.

Компания признает в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в качестве прибыли или
убытка от обесценения с}мму ожидаемых кредитных убытков (или их восстановления), необходимую для
кОРРектироВки оценочного резерва под убытки по состоянию на отчетIiую дату до велиtIины, которую
необходимо признать.

Финансовые обязательства

Прuзнанtt,е u olleHl{cl

ФинанСовые обязательства Компании классифицируются как финансовые обязательства, оцениваемые по
аМОРТиЗиРоВанноЙ стоимости с использованием метода эффективноЙ процентноЙ ставки. В состав
фИнанСовых обязательств Компания входит кредиторская задолженность, обязат9льства по облигациям и
обязательство по привилегированным акциlIм.



Кр еdu.m ор clc a;L з ct d олэrc ен н о сm ь

Кредиторская задолженность первоначально оцениваются по справедливой стоимости, а впоследствии

улитывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки.

Пр екр аtцet tu е прuзl l аlluя

Компания прекращает признание финансовых обязательств только в случае их погашениrI, анЕулирования
или истечения срока требования по ним. Разница между балансовой стоимостью списанного финансового
обязательства и уппаченным или приаIитающимся к уплате вознаграждением признается в прибылях и
убытках.

взаимозачеты

Финансовые активы и обязательства могут быть взаимозачёты, и их чиQ,гая сумма показана в отчете о

финансовом поло)I(еЕии только тогда, когда существует юриди.Iеское право произвести взаимозачет
признанных с}мм, и у Компании есть намерения либо произвести взаимозачет, либо реализовать актив и
погасить обязательство одновременно.

Товарно-материальные запасы

Товарно-материальные запасы отражаются по наименьшей из себестоимости и чистой стоимости
р9ализации. Себестоимость товарно-материальных запасов определяется по средЕевзвешенному методу.
Чистая стоимость реализации представляет собой расчетную продажную цену запасов за вычетом всех
предполагаемых расходов на продa)ку.

Основные средства

Компания применrIет модель учета по первоначальной стоимости по всем классам основных средств. После
первоначального признаниrI в качестве актива объект учитывается по его первоначzцIьной стоимости за
вычетом накопленного износа и накопленных убытков от обесценения.

В том случае, когда основные средства включают существенные компоненты с р€вличными сроками
слуrкбы, они учитываются как отдельные основные средства,

Затраты, понесенные после ввода основных средств в эксшIуатацию, такие как затраты на ремонт и
обслуживание, обычно относятся на расходы в том периоде, когда эти затраты понесены. Затраты, которые
приводят к увелиtIению ожидаемых булущих экономических выгод от использования основIIого средства
сверх его первоначально оцен9нных показателей (увеличение срока полезного использования, мощности и
т.д.), капитализируются как дополнительная стоимость основных средств.

Объекты незавершенного строительства, возводимые для последующего использования в производственных
или административных целях, учитываются по стоимости строительства за вычетом любых признанных
убытков от обесценения. Стоимость строительства включает стоимость профессиональных услуг, а также,
для квалифицируемых активов, затраты по заЙмам, капитализируемые в соответствии с учетноЙ политикоЙ
Компании. Такие объекты основных средств относятся в соответствующие категории основных средств на
момент завершения строительства или готовности к целевому использованrпо. Начисление износа по
данЕым активам начинается с момента готовности активов к запланированному использованию.

Износ основЕых средств расстIитывается на основе прямолинейного метода в течение расчетного срока
полезной слчrIсбы. как это показано ни)I(е:

Срок полезного
использования

(в годах)

Здания
Сооруяtения
Машины и оборудованlля
Офисное оборудование
Транспортные средства

50
20
10

5 _,7

5

Земля не подложит износу.



при продаже или выбытии активов их стоимость и накопленный износ списываются с соответствующих
счетов, а лпобой доход или убыток, возникающий в результато их вьтбытия, включается в отчет о прибылях и
убытках и прочем совокупном доходе. Предполагаемые сроки полезной слуrкбы, балансовая стоимость и
метод начислениrI износа анализируются в конце каждого года и, при необходимости, корректируются.

Инвестиционная нелвижимость

Инвестиционная недвижимость представляот собой объекты, используемые Для пол}л{ения ареЕдной платы,
прироста капитала или цIя той и другой цели одновременно (в том числе такие объекты, находящиеся на
с,гадиИ строительсТва). Инвестиционная недвижимость первоначаJIьно оценивается по первоначальной
СТОИМОСТИ, ВКЛЮЧаЯ ЗаТРаТЫ ПО СДелке. После первоначального признания инвестиционная недвижимость
)литывается по справедливой стоимости, которая отражает рыночные условиrI на отчетц/ю дату.
Переоценка проводится регулярно с тем, чтобы балансовая стоимость существенно не отли.IаJIась от
справедливой стоимости на каждую отчетную дату. Прибыль или убыток от изм9нения справедливой
стоимости инвестиционной недвиrrсимости подлежат признанию в составе прибыли или убытка за тот
период, в котором они возникли.

объект инвестиционной недвижимости списывается с баланса при выбытии или окончательном выводе из
эксшIуатации, когда более не предполагается пол)aчение связацных с ним экономиrIеских выгод.

Любой доход иJIи расхоД от списания объекта (разница между чистыми постуIIлеtlиями от выбытия и
балансовой стоимостью актива) включается в доходы или расходы за период, в котором имущество
списывается.

Затраты по заимствованиям

затраты по заимствованиям, непосредственно относящиеся к приобретению, строительству или
производству актива, который обязательно требует продолжительного периода времени дJUI его подготовки к
использованию в соотВетствии с намерениrIми Группы или к продarке, капитaлизируются как часть
первоIrачалЬной стоимоСти такогО актива. Все прочие затраты по заимствованиям относятся ца расходы в
том пориоде, в котором они были понесены. Затраты по заимствованиям включают в себя .rроцеrrrr"rе 

"другие затраты, поЕесенttые Компанией в связи с заемными средствами.

Вознаграrкдения работникам

Компания удерживает до 10% от заработной платы своих сотрудников в 2О21 году (2020 год: 10%) в
качестве отчислений в Единый НакопительНый ПенсиоНный Фонд. КомпаниЯ не имееТ каких-либО других
обязательств по пенсионным платежам. Компания платит Социальный наJIог в государственный бюдтсет
Ресгryблики Казахстан в соответствии с нtulоговым законодательством Республики Казахстан по
фиксированной ставке в размере 9.5% от заработной платьт (2020 год: 9.5%). компанио также удерживает
индивидуальный подоходный налог с заработной платы своих работников по фиксированной ставке 1оо/о и
выr1пачивает в государственный бюдтtет Республики Казахстан (2020 год: 1 0%).

Аренда

компания оценивает является ли договор арендой или содержит арендные отношения, исходя из нового
определениlI договора аренды согласно мсФО (IFRS) 16 <Аренда>>. Компания определяет, что договор
является договором аренды или содержит арендные отношениrI, если по этому договору передается право
контролировать использование идентифицированного актива в течение определенного tIсриода времени в
обмен на возмещение.

компания использует упрощения практического характера и применrIет освобоrкдение, позволяющее не
признавать активы в форме права пользованиJI и обязательства по договорам аренды, где срок аренды
составляет меньше l2 месяцев и где базовый актив имеет низкую стоимость.

Компания определяет срок аренды исходя из продолжительности периода, на протяжеЕии которого договор
обеспечен правовой зацитой. Компания считает, что правовая защищенность аренды обеспечивается
договором (включая его положения о штрафах), закJIюченном в письменной форме, в соtIетании с
применимыМи нормамИ законодатеЛьства, касающимися прав на продJIение или прекращение аренды (в
частности, о преимущественных правах арендатора на продление арендьт). Однако Компания определила,
что ее преимущественное I]раво на продление аренды само по себе не может рассматриваться как
действительное в тех слrIаях, когда арендодатель может отказать Компании 

" 
a" arроauб" .rродrr".u аренду.

Как следствие, применительно к договорам аренды, в которых установлен пороrr."Й срок действия (оЬычно



меньше l2 месяцев), когда Компания имеет преимущественное право на продление аренды в соответствии с
законодательством, но арендодатель вrrраве ответить отказом на заrrрос Компании о продлении аренды,
Компания опред9лила, что срок аренды не превышает срок действия, указанный в договоре (меньше 12

месяцев).

AtcmuB в форме права пользовсtлluя

Активы в форме права пользования оцениваются по первоначальной стоимости, за вычетом накопленной
амортизации и убытков от обесценения, а также корректируются в случае изменения оценки обязательств по
аренде.

Обязаmельсmво по аренOе

Обязательство по аренде оценивается по приведенной стоимости арендных платеrrсей, дисконтированных с
испольЗованием процентIrоЙ ставки привлечения дополнительных заемных средств КомпаниеЙ. Балансовая
стоимость обязательства по аренде впоследствии уволичивается на сумму процентов по этому обязательству
и уменьшается на сумму осуществленных арендных платежей.

Крапltсосроч.ltаst apettda u. аренdа aKlllLK]oB с ltчзкой сm,оuмосmыо

В отношении краткосрочной аренды и аренды, в которой базовьтй актив имеет низк).ю стоимость, Компания
признает арендные платежи в качестве расхода линейным методом в течение срока аренды.

Расходы булущих периодов

К расходам булущих периодов относятся расходы, понесенные в данном отчетном периоде, но относящиеся
к будущим отчетным периодам. Расходы будущих периодов списываются равномерно в течение периода, к
которому они относятся, в соответствии с произведенными расчетами.

Оценочные обязательства

Оценочные обязательства признаются, если Компания имеет существующую обязанность (юридическую
или обусловленную практикоЙ), возникшую в результате прошлого события; отток экономиtIеских выгод,
кОторьтЙ потребуется для погашения этоЙ обязанности, является вероятным, и может быть получена
наДожная оценка суммы такоЙ обязанности. Если Компания предполагает под)дить возм9щение некотороЙ
ЧаQТИ ИлИ ВСех оц9ноtIных обязательств, например, по договору страхования, возмещение призна9тся как
ОтдельныЙ актив, но только в том случае, когда получение возмещения не подлежит сомнению. Расход,
относящиЙся к оценотIному обязательству, отража9тся в отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном
доходе за вычетом возмещения.

Если влияние вр9менной стоимости денег существенно, оценочные обязательства дисконтируются по
текУЩоЙ ставке до налогообложениrI, которая отражает, когда это применимо, риски, характерные дlIя
конкретного обязательства. Если примешIется дисконтировани9, то увелиtIение оценочного обязательства с
течением времени признается как финансовые расходы.

Выручка по договорам с покупателями

ВырУчка по договорам с покуrrателями от предоставления арендных, торгово-закупоIIных и
Заготовительных услуг, услуr хранения признается в опредепенный момент времени, когда Компания
ВЫПОлняет свои обязательства по договору в соответств}.ющем периоде. ,Щанные услуги продаются либо по-
ОтДелЬности, имея каждые свои установленные цены в договорах с покупателями, либо предоставляются
ВМеСте. Компания распределяет цену сделки на каждыЙ вид услуг отдельно в соответствии с
УСтанОВЛенными в договорах ценами, Компация пришла к выводу, что она выступает в качестве принцип€lJIа
по всем закJIюченным ею договорам, предусматривающим получение выр)л{ки, поскольку во всех слrIаях
ОНа яВляется основноЙ стороноЙ, пригlявшеЙ на себя обязательства по договору, обладает свободоЙ
действий в отношении ценообразования.

{оходы от продажи товарно-материальных запасов

КОмпания полrIает доходы от сдачи м9таллолома и макулатуры, образующиеся в результаты основной
ОПеРациОнНоЙ деятельности Компании. .Щоходы от продажи товарно-материальных запасов признаются в



оцределенный момент времони, когда контроль над активом передается покупателю. Цена оцределяется за
единиIý/ ве с а утилизированного метаJшолома иJIи макулатуры.

Расходы

Расходы )литывzlются в момент фактичоского пол}л{ениrI усJýц независимо от того, когда денежные средства
были выплачены, и отрa>каются в финансовой отчетности в том периоде, к которому они относятся.

Акционерный капитал

Просmьtе акцuu
Простые акции кJIассифицируются в категорию капитшIа, Дополнительные затраты, непосредственно
связанные с выгryском простых акций, отрarкаются как вычеты из капитаJIа.

Прu вuл е zuр о в qн н ы е qкцuu

ВыгDцценные привидегированные акции классифицируются как капит€lл, если они не подлежат
обязательному выкугry, иJIи моryт быть выкугlлены только по выбору Компании. ПрIвшlегированные акции
классифицируются как обязательство, когда дивиденды по привиJIегированным акциJIм явJUIются
гарантированными и кумулятивными и выплачиваются независимо от рецениrI акционеров и прибыльности
Компании в течение ноопредеденного срока.

.Щивиденды
Дrвиденды оц)ажаются как обязательства и вычитаются из суммы капитала в пориоде, в котором они были
объявлены и одобрешI.
Налоги

Отложенrше нЕLпоговые активы признtlются в той мере, в которой явJuIется вероятным поJýление
налогооблагаемоЙ прибыли, цротив котороЙ могут быть зачтены эти активы. ,Щля определения с)rммы
ОТЛОжОнных нtlлоговых активов, котор)до можно цризнать в финансовоЙ отчетности, Компания применrIет
существенные суждениrI в отношении вероятных сроков поJý/чения и велиtIины булущей ншrогооблагаемой
црибыли, а также стратегии нttлогового планированиrI.

4. ИНВЕСТИЦИОННАЯНЕДВИЖИМОСТЬ
,Щвюкение инвестиционной недвиrкимости представлено следующим образом:

В тыс. тенге Земля
Здания и

сооружениJI Итого

Справедливая стоимость:

На 31 декабря2022 rода

Поступления

342 033 6 lt9 344 6 46t 377

Выбытия

Корректировка до справедJмвой стоимости

На 30 сентября 2023 гола. 342 033 6 l\9 344 6 461 377

5. основныЕ срЕдствА
ОСновrше сродства за период, закоЕtIившийся 30 сентября 202З rода, предст€lвлены след/ющим образом:

В тыс. теrтге 30 сентября 2023 года 31 декабря 2022rода
Основrше средства \| 064 706 7 203 611

11 0б4 706 7 2оз бLL



6. НЕМЛТЕРИАЛЪНЫЕАКТИВЫ

В тыс. тенге

Нематериальные активы 307

307 354

7. АвАнсы вьцАнныЕ
Авансы выданные цредстrtвлены следдощим образом:

В тыс, тенге
30 сентября 31 декабря

2023 года 2022rода

Авансы, выданные на окiвание услуг

Авансы, выданные за долгосрочные активы

54 486

l 92l 404

363 808

| 932 404

1 975 890 2 296 2|2

8. дЕнЕжныЕ срЕдствА
,Щенежные средства цредставпены спедующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

2023 года

31 декабря
2022 rода

,ЩенеlIсные средства на текущлlх банковских счетах

.Щенеlкные средства на сберегательных банковских счетах

,Щенежные средства в кассе

542

l 000

2091,

(l2)

902

l 000

80

от обесценения
3 62l

l1)

l 91l

.Щвижение от убытков от обесценения представлено следующим образом:

Тыс. тенге
На 31.12.2022 года
восстановлено
начислено

1

(2)

На 30 септября 2023 года (12)

9. ТОРГОВАЯДЕБИТОРСКАЯЗАДОЛЖЕННОСТЪ
Торювая дебиторскм задолженность цредставлена спедующш,I образом:

В тыс, тенге
30 сентября

2023 года

31 лекабря
2022 rода

Торговая дебиторская задол)кенность связанных сторон

Торговая дебиторская задолI(енность TpeTbLIx сторон

3 590
41 002

15 з52
,l 626

Минус: оя(идаемые зз
41 2lб

l
21 640

По состоянrдо на 30 сентября 202З
выражена в тенге.

,Щвижение убытков от обесценения
образом:

года и 31 декабря 2022 rода торговая

торговой дебиторской задолженности

дебиторская задолженность

представлено следующим

Сальдо на 31 декабря2о22rода (1 338)

восстановлено
начислено

0
(3 376)

Сальдо на 30 сентября 2023 года (3 376)

30 сентябрь 2023 года 31 декабря 2022 года

з54



10. товАрно-мАтЕриАльныЕзАпАсы
Товарно-материапьные з{шасы предстztвлены следдощим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

2023 года

31 декабря
2022 rода

Сырье и материалы 54 з80 58 383

54 380 58 383

11. прочиЕ крАткосрочныЕ Активы
Прочие краткосрочные активы цредставлены след.ющим образом :

В тыс. тенге 30 сентября
2023 года

31 декабря
2022 rода

Задолrttенность по претензиям

Расходы будущих периодов

Краткосрочнм дебиторскм задолх(енность работников
Прочая краткосрочншI дебиторскм задолженность

Минус: ожидаемые кредитные убытки

0

10 507

2з24
51 992

0

11 481

з 567

5з 319

(1 338)

64 824 67 029

12, крлткосрочныЕоБязАтЕльствл
Краткосрочные обязательства представлены слодующим образом:

В тыс. тенге
30 сентября

2023 года

31 декабря
2022 rода

Кредr.Iторская задолженность связанным сторонам
Кредиторская задолженность третьим сторонам
Краткосрочная задолженность по оплате труда
Прочая краткосрочнrш кредиторская задол)I(енность

Краткосрочные вознагрa>Iцения к выплате

обязательства по нмогам
Обязательства по другим обязательным добровольным платожам
Обязательства по привилегированным акциям
Обязательства по облигациям

8440

1 204 1з8

з0 779

зlз
з5 4з9
20 979

8 897

1 090

l56,746
2 8з0 26l

10 259

58 217

10 868

60

86042
14 220

11 525

1 090

200 254

262 647Прочr.rе обязательства

4 291 082 б55 182

13. оБязлтЕJIьствл по оБлигАIц{ям
обязательства по обпигациям по состояцию на30.09.2023
образом:

юда и З|,|22022 года представлены след/ющим

В тыс. тенге
30 сентября

2023 года

31 декабря
2022 rода

,Щолгосрочные обязательства
Краткосрочньте обязательства по облигациям

5 342 600
156746

5 342 600
200 25з

5 499 346 5 542 853

За 9 МеСяцев 202З года была rrроизведена выплата купонного возЕацрФкдениrI в размере 420'729 750 тенге.

14, устАвньЙкАIIитАл
Уставrшй капитад цродставлсн следlющим образом:



В тыс. тенге
30 сентябрь 2023 года 31 декабря 2022 rода

количество СтоимOсть количество Стоимость
Простые акции
объявленньте
размещенные и оплаченные

Привилегированные акции
объявленные

Размещенные и оплаченные

з00 000
2|4 506

75 000

54 500

60 000
42 90l

15 000

10 900

300 000
2l4 506

75 000

54 500

60 000
42901

15 000

10 900
Итого размещенные и оплаченные 269 006 53 801 269 006 53 801

величина долгосрочного обязательства по цривипегированным акциям расочитана как
стоимость будущrо< денежньD( потоков от кумуJUIтивньD( гарантированных дивидендов
тыс. теЕге на 30 сентября2023 года (на 31 декабря 2022 юда:9 810 тыс. тоrге),

15. ВЫРУЧКА ПО ДОГОВОРАМ С ПОКУIЬТЕJIЯМИ

дисконтцрованная
и составила 9 8l0

В тыс. тенге За период с 01.01.2023
по 30.09.2023 года

За периол с
01.01.2022 по

30.о9.2о22
Выручка от операционной аренды
Выручка от транспортно-экспедиторских услуг
Выручка от оказания услуг СВХ

1 723 680
|5,7 49з
зз 402

| 766 829
1б0 739
71 226

ка от реаJlизации готовой

1 914 230 1 997 901

1б. сЕБЕстоимость рЕАJIизовАнных товлров и окАзлнных услут
Собестоrдrлость реализованньrх товаров и ок€ванных усдуг цродставлена следующим образом:

в тыс. теflге
За период с

01.01.2023 по
30.09.2023 года

За период с
01.01.2022 по

30.09.2022 года

Амортизация основных средств и нематери€цьных активов

Аренла складов и транспортfiых средств

Коммунальные расходы

Материальные затраты

Налоги, отчисления, платежи в бюдrкет

Пожарно-охраннzш сигнализация, охрана объекта

Прочие затраты

Расходы по заработной плате

Ремонтные услуги

Страхование

Услуги лсlд тупиков и СВХ
Услуги связи

Себестоимость реализации товаров

Командировочные расходы

245 7lб
,70 077

6 з74

4| 522

134 380

42 504

12 78з

з68 097

зб 124

16 260

15 526

4 855

(328)

з 92з

305 з54

l 16 988

4 929

65 949

|29 760

28 901

11 lбз

355 5 15

441,75

|з 964

26 558

4 бз8

(85 1)

2 880

997 813 1 109 923

l7, АдминистрАтивныЕ рАсходы

Административные расходы цредставлены след/ющим образом:



в тыс, тенге За период с 01.01.2023 по
30.09.2023 года

3а период с 01.01.2022 по
30.09.2022 года

Амортизация основньж средств и нематериыIьных активов

Аренла складов и транспортньrх средств
Аулиторские и консультационные услуги
Командировочные расходы

Коммунальные услуги

Материальные затраты

Налоги, платежи в бюджет

Охрана и противопожарнfuI безопасность

Прочие затраты

Расходы по заработной плате
Страхование

Ремонтные работы

26 094
978

6 852
2 28l

745

l 485

19 94з

4 500

18 251
177 063

167

2ll

22 566
3 зlб

21 918

l 2з2

605

2 197

18 29з

2 89з

ll 821
146 927

75

5 799
Услуги банка

259 8б8 238 583

18. ПРОЧИЕ ДОХОДЫ

В тыс. тенге
За период с

01.01.2023 по
30.09.2023 года

За периол с 01.01.2022 по
30.09.2022 года

,Щоходы от выбытия долгосрочных активов
.Щоходы от государственвых субсtтдий
,Щоходы от курсовой рtвницы
.Щоходы от восстановления убытка от

обесценения по нефинансовым активам
Прочие доходы

2 6|5
459 з7 5

98 486

2 2|6
217 778

620
2з 544

77 570

560 476 32l728

19. ФинАнсовыЕ доходы
Фrдrансовые дохо,ФI цродстtlвлсны следующим образом:

В тыс. тенге За период с 01.01.2023
по 30.09.2023 года

За период с 01.01.2022
по 30.09.2022 года

.Щоходы по вознаграждениям 98 26 721

98 26 727

20. ФинАнсовыЕ рАсходы

52
| 246

54
887



Финансовые расходы представлены следующим образом:

В тыс, тенге
За период с

01.01.2023 по
За период с

01.01.2022 по
30.09.2023 года 30.09.2022 года

Начисленное вознагра)(дент.lе по займ ам

Прочие расходы на фtлнансlлрование

880 105

56 758

638 508

11 688

936 863 650 19б

2|. БАЛАНСОВАЯ СТОИМОСТЬ АКЦИИ И ПРИБЫЛЪ НА АКЦИЮ

Баrrансовая стоимость одной простой акции рассчитывается по формуле;

BVCS : NАVДIОСS, где

о Bvcs (book value реr сопrmоп share) - балансовая стоимость одной простой акции на датурасчета;. NAV (net assets чаlче) -чистые активы дпя простых акций на датурасчета;О NOCS (ПumЬеr of outstanding common shares) - коли!Iество простых акций на дату расчета.

Чистые активы для простых акций рассчитывtlются по формуле:

NАV : (ТА - IA) - TL - PS, где

о ТА (total assets) - активы эмитента акций в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату
расчOта;

о IA (intangible assets) - нематери€lльные активы в отчете о финансовом положении эмитента акций на
дату расчета, которые организациrI не смоя(ет реzlJIизовать тротьим сторонам с целью возмещениJI
уплачонныХ денежных средств или эквивчцIентов деножных средств и/или поJг}п{ениrI
ЭКОНОМИlIеСКIlD( ВЫГОД;

о TL (total liabilities) - обязательства в отчете о финансовом положении эмитента акций на дату
расчета;

о PS фrеfеrrеd stock) _ сuшьдо счета (уставный капит€цI, привиJIегированные акции) в отчете о
финансовом полох(ении эмитента акций на дату расчета.

нюке в таблице цриводится информация, которая использована в расчетах балансовой стоимости акции:

В тыс. тенге 30 сентября 31 декабря 2022
2023 года года

итого активы

Минус: нематериальные активы

Минус: итого обязательства

Ппюс: привилегированные акции, удерживаемые внутри Компании

20 з 14 586

(307)

(l7 096 110)

9 810

16 541 608

(354)

(13 454 209)

9 810

Чистые активы для простых акций

Средневзвешенное копичество обыкновенньж акций для расчета базовой
прибыли на акцию

з 227 979

2l4 506

3 096 855

214 506

Балансовая стоимость простой акции, тенге 15 048,43 |4 437,15

Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию расстIитывается гtутем деления прибыли
обыкновенньтх акций организации, на средновзвешеЕное колиrIество
течение года.

за юд, приходящейся па держателей
обыкновенных акциЙ в обращении в



Нитсе в таблицс приводится информация о прибыли и колиtIестве акций, которм использована в расчетах

базовой прибыли на акцию:

В тыс. тенге
За период с 01.01.2023

по 30.09.2023 года

За период с
01.01.2022 по

30.09.2022 года

Прибьтль, приходящаJIся на держателей обыкновенных акций

организации:

Средневзвешенное количество обыкновенных акций для

|з| 077

2|4 506

2l9 636

2l4 506
расчета базовой прибыли на акцию

Базовая прибыль на акцик) (тенге) 611 | 024

22. соБытия послЕ отчЕтноЙдАты

ниrI промежуIочной финансовой отчетности в Обществе Ее цроизоцшо событий,
ки финансовой от.Iетности, а также раскрытия после отчетной даты.

Главньlй бухеалmер


